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Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου κ. Αθανάσιο Πλεύρη 

Θέμα: «Αξιολόγηση των μέτρων φύλαξης των συνόρων και απόκλιση από τις ευρωπαϊκές τάσεις» 

 

Η Ελλάδα αντιμετωπίζει μια κρίσιμη και συνεχώς επιδεινούμενη κατάσταση στη διαχείριση 

των μεταναστευτικών ροών, με την Κρήτη και τη Γαύδο να αποτελούν τα νέα επίκεντρα της «νότιας 

οδού» από τη Λιβύη. Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία του πρώτου εξαμήνου του 2025, οι παράτυπες 

αφίξεις στην Κρήτη ανήλθαν σε 7.300, έναντι μόλις 2.079 το αντίστοιχο διάστημα του 2024, 

καταγράφοντας μια εκρηκτική αύξηση 173%. Η συγκεκριμένη αύξηση έρχεται σε πλήρη αντίθεση με 

τη γενικότερη ευρωπαϊκή τάση, όπως επισημάνθηκε από την Πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, κ. 

Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, η οποία, σε επιστολή της πριν το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο του Ιουνίου 2025, 

ανέφερε ότι οι παράτυπες είσοδοι στην ΕΕ μειώθηκαν κατά 25% σε σύγκριση με το 2024.  

Η Ελλάδα δέχεται τη μεγαλύτερη αναλογική πίεση σε αιτήσεις ασύλου στην ΕΕ, γεγονός που 

υπογραμμίζει την ανεπάρκεια των υφιστάμενων μέτρων φύλαξης των συνόρων. Η πολυδιαφημισμένη 

χρήση φρεγατών του Πολεμικού Ναυτικού για την ανάσχεση των ροών δεν έχει αποφέρει τα 

αναμενόμενα αποτελέσματα, ενώ η απουσία ουσιαστικής αποτροπής επιτρέπει την ανεξέλεγκτη 

είσοδο μεταναστών, κυρίως νεαρών ανδρών ηλικίας έως 25 ετών, όπως μέσω 133 σκαφών μόνο στην 

Κρήτη το 2025. Ταυτόχρονα, χώρες όπως η Πολωνία και η Ουγγαρία, με αυστηρότερες πολιτικές, 

έχουν επιτύχει σημαντική μείωση των παράτυπων εισόδων, θέτοντας υπό αμφισβήτηση την ελληνική 

στρατηγική.  

Η δήλωση της Προέδρου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν στις 31 

Αυγούστου 2025 ότι «είμαστε όλοι υπεύθυνοι για τα εξωτερικά σύνορα της Ευρώπης» και η πρότασή 

της για τριπλασιασμό της χρηματοδότησης για τη διαχείριση των συνόρων καταδεικνύουν όχι μόνο 

τη διεθνή αναγνώριση του προβλήματος, αλλά και την επείγουσα ανάγκη για αποτελεσματικότερα 

εθνικά μέτρα. Η συνεχιζόμενη αδυναμία ελέγχου των συνόρων θέτει σε κίνδυνο την εθνική ασφάλεια, 

επιβαρύνει τις τοπικές κοινωνίες, ιδιαίτερα στα νότια παράλια, και υπονομεύει την εμπιστοσύνη των 

πολιτών στην ικανότητα της κυβέρνησης να διαχειριστεί το μεταναστευτικό ζήτημα. 

Με βάση τα παραπάνω ερωτάσθε: 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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Ημερομ. Κατάθεσης:
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1. Πώς εξηγεί η κυβέρνηση την απουσία αποτελεσματικών μέτρων φύλαξης των συνόρων, 

δεδομένης της δραματικής αύξησης 173% στις αφίξεις στην Ελλάδα έναντι της μείωσης 25% στην ΕΕ, 

και ποια είναι η άμεση λογοδοσία της για αυτήν την κατάσταση; 

2. Ποια συγκεκριμένα μέτρα, με σαφές χρονοδιάγραμμα υλοποίησης εντός του 2025, 

δεσμεύεται να εφαρμόσει η κυβέρνηση για την ανάσχεση των ανεξέλεγκτων ροών, ιδιαίτερα στη 

νότια οδό από τη Λιβύη; 

3. Πότε θα παρουσιάσει η κυβέρνηση ένα ολοκληρωμένο σχέδιο που να ενσωματώνει τις 

επιτυχημένες πρακτικές κρατών όπως η Πολωνία και η Ουγγαρία, ώστε να διασφαλιστεί η εκπλήρωση 

των ευρωπαϊκών υποχρεώσεων και η προστασία των εθνικών συνόρων; 

 

Η Βουλευτής 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 
 




